
28/06/2022 15:51 SEI/TRE-PI - 1394109 - Ata de Reunião

https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1549017&infra_siste… 1/3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
 

Ata de Reunião Nº 3 - TRE/PRESI/LIODS

Ata de Reunião
Unidade(s)

INOVA-TRE

 

Objetivo Informações sobre o LIODS na Justiça Eleitoral.
Local Sala de Reunião da ASPLAN. Data 30/11/2021 Início 13:00 h
Modalidade Presencial c/c videoconferência.

Pauta

LIODS-JE

distinção entre Liods-JE e rede de laboratórios;
condições de adesão e sugestão de composição;
estrutura do laboratório;
formas de comunicação;
drives;
reuniões gerais e subgrupos;
priorização de projetos;
subgrupos atuais;
trabalhos com envolvimento do Liods-JE.

Laboratório de inovação do Piauí

nome;
convite para ações de inovação da Semose no TSE

 

 

Seq Participante Síntese dos Comentários

1 Sérgio Miranda
(ASPLAN)

Deu boas-vindas ao grupo e aos palestrantes que conduziriam o evento através de videoconferência.
Em seguida fez sua autoapresentação aos palestrantes e passou a palavra para a autoapresentação dos demais
membros.
Passou a palavra para a palestrante.

2 Venância Lopes (TSE)

Agradeceu a recepção, deu boas vindas e, em seguida passou a comentar, com apoio de material elaborado na
ferramenta MIRO, a evolução dos trabalhos do laboratório da Justiça Eleitoral.
Apresentou um mapa de adesões dos TREs ao LIODS-JE.
Informou as condições para adesão ao LIODS da Justiça Eleitoral, sendo basicamente o nome dos integrantes e o
formulário de adesão.
Esclareceu que o LIODS não é do TSE, mas da Justiça Eleitoral e agrega todos os tribunais.

2 Bruno Andrade (TSE) Comentou que o CNJ estabeleceu para a Meta 9 do Judiciário a existência de equipe local nos tribunais para tratar
de inovação.

  Rosemberg Maia
(ASPLAN) Comentou que o TRE-PI recentemente criou o Núcleo de Governança, Gestão e Inovação, vinculado à ASPLAN.

3 Bruno Andrade (TSE) Diante da notícia, informou que o TRE-PI já tem as credenciais para atender a meta do CNJ.

4 Sérgio Miranda (TSE) Lembrou que o TRE-PI além do Núcleo criou também LIODS.



28/06/2022 15:51 SEI/TRE-PI - 1394109 - Ata de Reunião

https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1549017&infra_siste… 2/3

Seq Participante Síntese dos Comentários

5 Venância Lopes (TSE)

Explicou as características para o funcionamento dos LIODS, destacando a necessidade de interação entre os
membros, no próprio órgão e junto aos demais TREs.
Explicou que a dinâmica das reuniões é trimestral, tendo ocorrido a primeira no dia 05/04/2021.
Comentou que a comunicação entre os membros é feita basicamente por e-mail e WhatsApp.
Demonstrou o repositório em nuvem (One Drive) para o compartilhamento de documentos.
Comentou que a segunda reunião foi voltada para o mapeamento dos projetos e definição de subgrupos para
trabalhar prioridades, sendo: subgrupo para priorização de processos, subgrupo para tratar de capacitação e
subgrupo para lidar com a comunicação.
Noticiou que em novembro ocorreu o primeiro encontro do grupo de capacitação, com a participação de
representantes dos TREs.
Comentou que ainda não houve reunião com o subgrupo da comunicação.
Deu seu depoimento sobre a experiência exitosa dos trabalhos realizados, com o uso compartilhado de ferramentas
virtuaise a dinâmica de participação dos membros, divididos em grupo menores para facilitar a interação,
observando a afinidade de interesse dos integrantes relacionados aos assuntos.
Citou exemplo de ações já apresentadas pelo TSE, destacando a denominada por “Inspiradamente”, cujo objetivo é
estimular conversas sobre inovações, com encontros a cada 15 dias, por uma hora.
Lembrou que a quarta reunião está agendada para o dia 06/12/2021.

6 Bruno Andrade (TSE)

No início de sua participação, reforçou as boas vindas a todos os presentes à reunião.
Comentou sobre a existência e a importância de apoiadores dos LIODS, embora não formalmente vinculados aos
laboratórios.
Destacou a relevância de produzir trabalhos aproveitando as competências de cada pessoa envolvida no projeto,
independentemente da localização geográfica, tendo restrições pessoais à metodologia centralizadora de liderança,
dando como exemplo projetos de desenvolvimento de sistema centralizado no TSE e que demorou cinco anos para
entrar em operação.
Lembrou que a reunião deve estar voltada especificamente para a experiência do TRE-PI, passando a palavra ao
grupo.

7 Arsênio Martins
(ASPLAN)

Parabenizou os palestrantes pela condução dos trabalhos e a utilização de ferramentas modernas para organizar os
assuntos e desenvolver os temas abordados.
Destacou o uso da ferramenta MIRO e a metodologia utilizada para documentar os trabalhos.
Comentou que há uma natural resistência das pessoas em utilizar novas ferramentas e que o exemplo da equipe do
LIODS-JE serve de motivação.
Comentou sobre a experiência do TRE-PI no desenvolvimento do Planejamento Estratégico, com a utilização de
ferramentas virtuais para apoio à condução dos trabalhos.

8 Sérgio Miranda
(ASPLAN)

Comunicou que o LIODS do TRE-PI encaminhou pedido à Diretoria Geral para formalizar a adesão ao LIODS-JE.
Comentou que a iniciativa foi recente e que receia que a adesão não esteja concluída até a próxima reunião nacional
do LIODS da Justiça Eleitoral.
Na oportunidade consultou da possibilidade da equipe do TRE-PI participar do evento sem o processo de adesão
estar concluído.

9 Bruno Andrade(TSE)

Ressaltou a importância de tratar os casos sem burocracia, privilegiando o bom senso e a dinamicidade para os
processos.
Confirmou que o TRE-PI poderá participar da próxima reunião, destacando que, em caso de deliberações, será
válido apenas os votos dos laboratórios já formalmente vinculados ao LIODS-JE.

10 Venância Lopes (TSE) Informou que enviará em breve o convite e o link para a reunião.
Reforçou o importante papel de facilitar a participação dos tribunais no processo.

11 Arsênio Martins
(ASPLAN)

Consultou como será a abordagem dos LIODS no desenvolvimento dos projetos, se trabalhará a entrega completa
ou se atuará como formulador de propostas.

12 Venância Lopes (TSE)
Informou que o papel dos LIODS estará focado principalmente na identificação das ações e na realização dos
testes.
Os grupos descentralizados deverão executar as ações para desenvolver os produtos.

13 Bruno Andrade (TSE)

Destacou experiência de formação de equipes locais de tribunais diferentes, cada qual com uma expertise específica
na formação de um produto.
Como exemplo citou o trabalho conjunto de uma equipe de um tribunal que tem mais conhecimento da área de
Inteligência Artificial com outra que detém mais experiência no desenvolvimento de aplicativos mobile. A união
das competências dentro de seus temas dominantes criará o ambiente favorável para  agilizar o desenvolvimento de
inovações.
Comentou que inovação não é necessariamente TI e que Ciência Informática é um meio para alcançar os produtos.
Comentou o trabalho de edição da nova Resolução de atendimento ao eleitor que propôs a revisão de processos,
simplificando os trabalhos e não dependeu da área de TI.

14 Sérgio Miranda (TRE-PI) Comentou a necessidade de definir as atribuições dos LIODS e, também, trabalhar um nome para o laboratório.



28/06/2022 15:51 SEI/TRE-PI - 1394109 - Ata de Reunião

https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1549017&infra_siste… 3/3

Seq Participante Síntese dos Comentários

15 Bruno Andrade (TSE) Sugeriu para reflexão utilizar nomes de personalidades da História que tenham relação com inovações, como forma
diferente de trabalhar denominações e ao mesmo tempo prestar homenagem.

16 Sérgio Miranda (TRE-PI)
Lembrou do nome de Esperança Garcia, que foi uma mulher negra, escravizada no século XVIII. Ganhou
notoriedade por denunciar, em petição ao Governo do Estado, a violência que sofria junto com outras pessoas na
fazenda que habitava. Foi considerada a primeira advogada do Piauí.

17 Venância Lopes (TSE) Opinou sendo um bom nome a ser levado em consideração para denominar o LIODS do TRE-PI.

 

Deliberações

Descrição Responsável Data

Participar da reunião do TSE sobre LIODS Todos os membros 06/12/2021

Enviar o link e o convite à participação da 4ª reunião do LIODS. Venância Lopes (TSE) 05/12/2021

     

 
Participantes

Nome Lotação E-mail Assinatura

Arsênio Almeida Martins ASPLAN arsenio.martins@tre-pi.jus.br Eletrônica (SEI)
Bruno Cezar Andrade de Sousa TSE bruno.andrade@tse.jus.br Eletrônica (SEI)

Raimundo Nonato Gonçalves Junior SEPEO raimundo.junior@tre-pi.jus.br Eletrônica (SEI)
Rosemberg Maia Gomes ASPLAN rosemberg.maia@tre-pi.jus.br Eletrônica (SEI)
Sérgio Gonçalves de Miranda ASPLAN sergio.miranda@tre-pi.jus.br Eletrônica (SEI)
Venância Medina Lopes TSE venancia.lopes@tse.jus.br Eletrônica (SEI)

 

Ata elaborada por Raimundo Nonato Gonçalves Junior Data 01/12/2021

Unidade de lotação SEPEO E-mail raimundo.junior@tre-pi.jus.br

 

 

Em 02 de dezembro de 2021.

0018452-75.2021.6.18.8000 1394109v5


